県政戦略会議の概要

１ 開催日時：平成１９年７月２７日（金） ９：００～９：３５

２ 開催場所：プレゼンテーションルーム

３ 出席者：知事、副知事、出納長、各部局長等
４ 欠席者：なし

５ 議事概要：以下のとおり

  （●議題提出部局説明・回答、☆意見・質問）

議題１：平成２０年度の県政運営について （政策部）

（１）平成２０年度県政運営の基本的な考え方（構成案）について

● 資料１に基づき説明

☆ 全体として、網羅的で訴えたいことが分かりにくい。県民に訴えることを念頭にお

き、ポイントを整理する必要があるのではないか。毎年すべきこと、平成２０年度

に取り組むべきことを出し、ポイントを大きく３つくらいに整理してはどうか。

☆ 政策を打ち出す部分と「新しい時代の公」、「文化力」など土台になる部分を書き

分けることによってメリハリがつくのではないか。

☆ 平成２０年度は３２本の重点的な取組を前面に出すべきではないか。

☆ 「２ 県のおかれている状況認識」において１次産業についても記述すべきではな

いか。１次産業に対する県民の要望は強い。

☆ 「平成２０年度の取組方向」で「（３）第二次戦略計画の着実な推進」は当該年度

に取り組むべきものであり、「（１）質の行政改革」と「（２）地域政策」は、単

年度での取組ではなく、土台部分として、継続的に取り組むべきことである。この

２つを明確にする必要があるのではないか。

☆ 「経営改善プラン」は質の行政改革の柱ではあるが、マネジメントツールではない。

「４「みえ行政経営体系」によるマネジメント」に入れるのではなく、質の行政改

革にいれるべきではないか。

☆ 「２ 県のおかれている状況認識」で、「県民ニーズ」より「国の動き」が先に記

述されているのはどうか。検討されたい。

☆ 現状認識、将来見通し、それらを踏まえた平成２０年度の取組方向という流れの方

がメリハリがつくのではないか。

● いただいた意見を参考に修正等を行い、次回の県政戦略会議で再度ご議論いただ

く。

（２）平成２０年度の「重点的な取組」の展開について

● 資料２に基づき説明 質疑なし

以上